
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013

2040301/1

JOSE 
RIBAMAR 
DA SILVA 
ALMEIDA

BRACAL 2º NUCLEO 
REGIONAL

11.02.2012 a 
10.02.2013

02.09 a 
01.10.2013

2038404/1
JOSIER 
CORREA 
ALVES

LABORATORISTA DE 
SOLOS

2º NUCLEO 
REGIONAL

02.08.2012 a 
01.08.2013

02.09 a 
01.10.2013

2040638/1
MARIO 

DA SILVA 
PINHEIRO

MOTORISTA 2º NUCLEO 
REGIONAL

02.08.2012 a 
01.08.2013

02.09 a 
01.10.2013

2035014/1
RAIMUNDO 

GOMES 
PEREIRA

BRACAL 2º NUCLEO 
REGIONAL

17.06.2011 a 
16.06.2012

02.09 a 
01.10.2013

2036312/1
EDILSON 

RODRIGUES 
DA SILVA

BRACAL 3º NUCLEO 
REGIONAL

01.08.2012 a 
31.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

2049317/1
RAIMUNDO 

SILVA 
CASTRO

BRACAL 3º NUCLEO 
REGIONAL

12.07.2012 a 
11.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

2050170/1 ZAQUEO DA 
SILVA LIRA BRACAL 3º NUCLEO 

REGIONAL
12.05.2012 a 
11.05.2013

02.09 a 
01.10.2013

2025736/1
ANTONIO 
CORREA 

PINHEIRO
BRACAL 4º NUCLEO 

REGIONAL
12.07.2012 a 
11.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

2046466/1
JOSE 

NAZARENO 
VAZ

BRACAL 4º NUCLEO 
REGIONAL

12.07.2012 a 
11.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

2026236/1

JOSE 
RAIMUNDO 

DE LIMA 
BARROS

BRACAL 4º NUCLEO 
REGIONAL

12.07.2012 a 
11.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

2026406/1

MIGUEL DO 
ESPIRITO 
SANTO 

TEIXEIRA 
PIMENTEL

MOTORISTA 4º NUCLEO 
REGIONAL

01.06.2012 a 
31.05.2013

02.09 a 
01.10.2013

2026732/1
RAIMUNDO 
DE DEUS 
FERREIRA

BRACAL 4º NUCLEO 
REGIONAL

12.07.2012 a 
11.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

2048647/1
JOAO MARIA 

DANTAS 
MATOS

AUX. DE PORTARIA 5º NUCLEO 
REGIONAL

02.10.2011 a 
01.10.2012

02.09 a 
01.10.2013

2028026/1
JOSE 

PEREIRA 
CESAR

OPERADOR DE 
MAQUINAS

6º NUCLEO 
REGIONAL

16.04.2011 a 
15.04.2012

02.09 a 
01.10.2013

2046504/1 JOAO DA 
SILVA BRACAL 7º NUCLEO 

REGIONAL
12.07.2011 a 
11.07.2012

02.09 a 
01.10.2013

2046547/1
MANOEL DO 

ROSARIO 
RIBEIRO

BRACAL 7º NUCLEO 
REGIONAL

12.07.2011 a 
11.07.2012

02.09 a 
01.10.2013

2026171/1

JOAO 
ARLINDO 

MOTA 
PEREIRA

BRACAL 9º NUCLEO 
REGIONAL

12.07.2012 a 
11.07.2013

02.09 a 
01.10.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571178
PORTARIA Nº 82 DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 057/28.06.2013, publicada 
no DOE nº 32.429 de 01.07.2013, que  removeu a servidora 
HARRYSSONILDA MATOS DA CUNHA OLIVEIRA, matricula nº 
3275841/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do 
Departamento de Infra-Estrutura Hidroviárias para a Divisão de 
Recursos Humanos, a contar de 25.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
20/08/2013
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571213
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 549457

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 17/07/2013 a 13/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pela necessidade 
de adequação do contrato, constando a inserção de novos 
serviços não contemplados anteriormente.
Contrato: 52-012
Exercício: 2013
Contratado: CONSÓRCIO TERRAMEC
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Complemento: Setor B, QD 6, DISTRITO DE ICOARACI
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONCURSO SERVIDOR NOTA 10/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571220

PORTARIA Nº 388 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e ainda;
CONSIDERANDO o Regulamento do 6º Concurso Servidor Nota 
10/2013;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada através da 
PORTARIA Nº 306 de 15/07/2013, publicada no DOE nº 32.442 
de 19/07/2013;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu o servidor JOSE SOUSA DA SILVA,  matrícula nº 
3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
como representante desta Secretaria de Estado de Transportes 
no 6º Concurso Servidor Nota 10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
20/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570944

Contrato: 8-201
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 Purificador de água osmose e reversa, 
ref. ao processo 2012/578214. Projeto SIPI.
Valor Total: 3.389,00
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 10/08/2014
Compra Direta: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137874770000    449052              0660000000          Federal
Contratado: ADAMO PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
Endereço: Av Antônia P Sturion, 870
CEP. 13420-640 - Piracicaba/SPEmail: vendas@lojalab.com.br
Telefone: 1934243703 Fax: 1934141967 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

I RETIFICAÇÃO À CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO 
DE CONSULTOR “AD HOC” DA FAPESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571170
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, torna 
pública a I Retificação à Chamada Pública para cadastro de 
consultor “ad hoc”:
ONDE SE LÊ:
3. DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
3.1. Serão aceitas inscrições em fluxo contínuo para atender às 
necessidades da FAPESPA.
3.2. O cadastramento será realizado exclusivamente no site 
da FAPESPA na internet (www.fapespa.pa.gov.br), por meio do 
preenchimento e envio do formulário de inscrição em anexo;
3.3. Deverá ser anexado ao formulário de inscrição o comprovante 
da titulação e o Currículo Vitae, sendo este, preferencialmente 
na Plataforma Lattes/CNPq.
LEIA-SE:
3. DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
3.1. Serão aceitas inscrições por meio do preenchimento completo 
do formulário ‘CADASTRO DO PESQUISADOR’ localizado no 
campo “Consultor” no site da FAPESPA (www.fapespa.pa.gov.br)
3.2. A modalidade de inscrição será de fluxo contínuo para 
atender às  necessidades da FAPESPA.
ONDE SE LÊ:
7. DA REMUNERAÇÃO DOS CONSULTORES “AD HOC”
7.1. O consultor “ad hoc” deverá receber pagamento por parecer 
emitido, segundo a tabela de valores abaixo:

Categoria do Consultor Valor por parecer R$ *
Especialista ou profissional com reconhecida atuação na área Até 100,00
Mestrado Até 150,00
Doutorado Até 200,00

(*) A ser estabelecido pela Diretoria Científica da FAPESPA quanto 
à complexidade do tema e extensão do documento a ser avaliado.
7.2. Quando as atividades de consultoria “ad hoc” demandarem 
em dedicação exclusiva e contínua, e eventualmente envolver 
deslocamento do consultor, serão remuneradas na forma de 
diária técnica no valor de até R$ 800,00 (oitocentos reais), 
dependendo da complexidade do tema, a ser estabelecido pela 
Diretoria Científica da FAPESPA;

LEIA-SE:
7. DA REMUNERAÇÃO DOS CONSULTORES “AD HOC”
7.1. O consultor “ad hoc” deverá receber pagamento por parecer 
emitido, segundo a tabela de valores abaixo:

Categoria do Consultor Valor por parecer R$ * Valor Diária 
Técnica (R$)

Especialista ou profissional com reconhecida 
atuação na área Até 100,00 Até 400,00

Mestrado Até 150,00 Até 600,00
Doutorado Até 200,00 Até 800,00

(*) A ser estabelecido pela Diretoria Científica da FAPESPA 
quanto à complexidade do tema e extensão do documento a ser 
avaliado.
7.2. Quando as atividades de consultoria “ad hoc” demandarem 
em dedicação exclusiva e contínua, e eventualmente envolver 
deslocamento do consultor, serão remuneradas na forma de 
diária técnica no valor estabelecido na tabela acima;

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571229

Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 Termomixer Digital, ref. ao processo 
2013/187063. Projeto SIPI
Valor Total: 15.758,00
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 10/08/2014
Dispensa: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137874770000    449052              0660000000          Federal
Contratado: BIO RESEARCH DO BRASIL INSTRUMENTAÇÃO 
CIENTÍFICA LTDA
Endereço: R dos Caetés, 250
CEP. 05016-080 - São Paulo/SPEmail: vendas3@bioresearch.
com.br
Telefone: 1138726669 Fax: 1138722234 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570809

Contrato: 100
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: participação do tenor ANTÔNIO WILSON EUTRÓPIO 
AZEVEDO DE SOUZA, o qual possui contrato de exclusividade 
com a Contratada, na programação do XII Festival de Ópera do 
Theatro da Paz, mais especificamente para compor o elenco de 
solistas da Ópera “Il Trovatore”, de G. Verdi, desempenhando o 
papel da personagem “Ruiz” e da Ópera “O Navio Fantasma”, de R. 
Wagner, desempenhando o papel da personagem “Steuermann”.
Valor Total: 11.560,70
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 20/11/2013
Inexigibilidade: 50/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA EPP
Endereço: Q CLN, SN
CEP. 70866-550 - Brasília/DFComplemento: QUADRA 411, 
BLOCO E, SALA 102, PARTE A
Telefone: 6133023086 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570855

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 14/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo.


